
Cod. Determ: DT631722G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 870/2022

pubblicata il 24/05/2022 Reg. del Settore n. 132 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  D.G.R.  n.  638/2018  Fondo  Non  Autosufficienza  (F.N.A)  Annualità  2015  -
Nomina  Commissione  di  Valutazione  -  Programma  attuativo  servizi  di
assistenza in favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità
grave e gravissima. Liquidazione Riserva del 2% per costi  di  personale e
per costi di gestione.



Cod. Determ: DT631722G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   870/2022

pubblicata il 24/05/2022 Reg. del Settore n. 132 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
D.G.R.  n.  638/2018  Fondo  Non  Autosufficienza  (F.N.A)  Annualità  2015  -  Nomina

Commissione  di  Valutazione  -  Programma  attuativo  servizi  di  assistenza  in  favore  di
persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità  grave  e  gravissima.  Liquidazione
Riserva del 2% per costi di personale e per costi di gestione.

Il Direttore di Settore

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento.

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  137  del  18.11.2019  che  ha  modificato  la  pianta
organica dell’Ente;

Richiamate:
- La Legge n. 328/2000 “Legge - quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
- La Legge Regionale n. 23/2003;
- Legge n.104 del 5 febbraio 1992 art.39 comma 2 lettera l – ter, concernenti misure di
sostegno in favore di persone con handicap grave;

Premesso  che  la  D.G.R.  n.  638  del  14.12.2018  stabilisce  le  Linee  guida  per  la
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  ivi  comprese  le  azioni
inerenti al “Fondo per le Non autosufficienze” e che la medesima deliberazione regionale
definisce nell’allegato “A” le Linee guida per la realizzazione o il potenziamento dei centri
diurni rivolti a persone con disabilità e nell’allegato “B” le risorse da assegnare ai Comuni
capofila di ambito territoriale”;

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  soggetto  capofila  del  Distretto
Socio-assistenziale n.1 di Cosenza, recependo la comunicazione regionale prot. n. 3735
del 07.01.2019, ha predisposto il piano di intervento conformemente alle linee di indirizzo
dettate  dalla  DGR  n.  638/2018,  relativamente  al  Fondo  per  le  Non  Autosufficienze”
contenente le azioni possibili e di seguito indicate:

�Servizi di assistenza domiciliare € 247.626,91;



Cod. Determ: DT631722G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

�Servizi di supporto alle famiglie, attraverso i voucher o buoni servizio, da utilizzare
presso centri diurni per disabili autorizzati e non convenzionati € 244.274,25;

�Riserva del 2% pari a 9.970,37 di cui € 9.000,00 per costi di personale e 970,37 per
costi di gestione.

Dato atto  che  la  Regione  Calabria  ha  valutato  e  approvato  con  nota  prot.  237892 del
25.06.2019  il  piano  di  intervento  presentato  dal  Distretto  di  Cosenza  assegnando  allo
stesso,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  8021  del  04/07/2019,  un  finanziamento  pari  a  €
501.871,53  (cinquecentounoottocentosettantuno/53)  incamerato  con  provvedimento  n.
6809 del 10.07.2019 e regolarizzato con reversale n. 9618/2019;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  389  del  22/03/2022  di  approvazione  avvisi  del
Comune di Cosenza;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  517  del  11.04.2022  di  Rettifica  della
Determinazione  Dirigenziale  n.  389  del  22/03/2022  -  D.G.R.  N.  638/2018  Fondo  non
Autosufficienza  (F.N.A.)  Annualità  2015  -  Programma  attuativo  servizi  di  assistenza  in
favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima;

Visto che
-  la  Regione  Calabria  riconosce  al  sistema  dell'accreditamento  il  valore  strategico
attraverso il quale promuovere la qualità degli interventi e degli enti erogatori, attuando il
principio  di  libera  scelta  da  parte  del  cittadino,  nell'articolazione  e  nel  funzionamento
della rete degli interventi e dei servizi di sostegno alla persona;
-  il  voucher  (buono  servizio)  costituisce  un  titolo  per  specifiche  prestazioni  erogati  da
organismi accreditati  e liberamente scelti  dall'utente che risponde alla duplice esigenza
di superare difficoltà e di economie organizzative e di accrescere la qualità del servizio;

Tenuto conto che l’Avviso è stato pubblicato sui portali istituzionali del comune di Cosenza alla
sezione Amministrazione trasparente: https://cosenza.trasparenza.it/ con scadenza di presentazione
delle domande entro il ventesimo giorno dalla pubblicazione dell’atto sull’albo pretorio;

Ritenuto,  pertanto che,  essendo scaduto il  termine per  la  presentazione delle  manifestazioni  di
interesse per  la  presentazione  di   Manifestazione  di  interesse  rivolta  ai  Centri  Diurni  per
Disabili ed “Enti del Terzo Settore per l’erogazione di assistenza domiciliare"  autorizzati
al  funzionamento  e  non  convenzionati  che  svolgono  attività  a  favore  di  persone  in
condizione  di  non  autosufficienza  con  disabilità,  operanti  nell’  Ambito  Territoriale  di
Cosenza, di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione per lo svolgimento
delle procedure di selezione inerenti all’Avviso; 

Considerato  che  le  proposte  progettuali  pervenute  sulla  base  dell’Avviso  pubblico  saranno
valutate da una Commissione d’Ambito appositamente costituita;

Ritenuto che la Commissione, composta da tre (3) componenti, dovrà essere costituita da membri
dell'Ufficio di Piano dell’Ambito sociale n. 1 di Cosenza,

Viste  le  richieste  che  il  Comune  di  Cosenza  ha  trasmesso ai  Comuni  dell’Ambito,  id  flusso  n.
5724  del  13.05.2022,  di  autorizzazione  quali  componenti  della  commissione  di  valutazione  dei
requisiti  delle  istanze  pervenute,  i  Sigg.ri:  Antonio  Tiberi  (Casali  del  Manco)  Presidente;  Ing.
Antonio  Scrivano  (Comune  di  Rovito)  componente;  Dott.ssa  Tiziana  Falcone  (Comune  di



Cod. Determ: DT631722G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Zumpano)  componente  e,  Alessandro  Stella  (componente  con  funzioni,  altresì,  di  Segretario
verbalizzante); 

Viste  le risposte di  autorizzazione alle suddette richieste pervenute al  protocollo  del  Comune di
Cosenza e sulla posta Ufficio di Piano Sociale e agli atti d’ufficio; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune, 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il  principio  contabile  finanziario  applicato alla  competenza finanziaria (alleg.  4/2 del  D.
Lgs. 118/2011) 

Valutato  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

) di  prendere atto, accettare e recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale
nonché motivazionale del dispositivo del presente atto; 

2) di  nominare  la  Commissione  di  Valutazione  come  di  seguito  indicato:  Dott.  Antonio  Tiberi
(Presidente); Ing.  Antonio  Scrivano  (Comune  di  Rovito)  componente;  Dott.ssa  Tiziana  Falcone
(Comune  di  Zumpano)  componente  e,  Alessandro  Stella (componente  con  funzioni,  altresì,  di
Segretario verbalizzante);

3) di precisare che, i componenti la Commissione di valutazione, prima di dare avvio alle attività
di  loro  competenza,  prenderanno  visione  dell’elenco delle  istanze  pervenute  dai  “Centri  Diurni
per  Disabili”  ed  “Enti  del  Terzo  Settore  per  l’erogazione  di  assistenza  domiciliare"
autorizzati  al  funzionamento  e  non  convenzionati  che  svolgono  attività  a  favore  di



Cod. Determ: DT631722G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

persone  in  condizione  di  non  autosufficienza  con  disabilità,  operanti  nell’  Ambito
Territoriale di Cosenza;

4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore;

5) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di Selezione è Avv. Matilde Fittante
dipendente di questa amministrazione;

6) di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
  dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009;

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/05/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


